Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

PORTARIA Nº 143/2019
DE 23 DE MAIO DE 2019

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR COMISSÃO
ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES
PREVENTIVAS, VISANDO A GARANTIA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL NO
TERRITÓRIO MUNICIPAL, EM VIRTUDE DE POSSÍVEL
ROMPIMENTO DA BARRAGEM SUL SUPERIOR DA
MINA DE GONGO SOCO/ VALE S.A SITUADA NO
MUNICÍPIO DE BARÃO DE COCAIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, MG, no uso de suas atribuições
legais, outorgadas no artigo 52 da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais
aplicáveis,

CONSIDERANDO as notícias veiculadas pela mídia nacional, acerca de alerta de

possibilidade eminente de rompimento da barragem SUL SUPERIOR da Mina de Gongo
Soco/ Vale S.A situada no município de Barão de Cocais;

CONSIDERANDO que a empresa Vale S.A vem mantendo constantes contatos com

representantes do Departamento de Águas e Esgotos – DAE e Defesa Civil Municipal –
COMPDC, confirmando real possibilidade de rompimento da barragem em comento;

CONSIDERANDO que a ocorrência de tal evento poderá atingir diretamente o leito

do rio Santa Bárbara caracterizado como principal manancial de captação do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de apresentação por parte da empresa Vale S.A.

de um plano de ações emergenciais, visando minimizar os efeitos provocados;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento das ações preventivas

apresentadas, visando garantir o efetivo abastecimento de água potável no território
municipal, em virtude do possível rompimento da barragem SUL SUPERIOR da Mina de
Gongo Soco/ Vale S.A situada no Município de Barão de Cocais

 R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os membros abaixo designados para compor a Comissão Especial
de Acompanhamento de Ações Preventivas.

 Fabrício Pinto Melo Lopes - Vice Prefeito
 Cleres Roberto de Souza - Diretor do DAE
 Gilmar Rodrigues Silva - Engenheiro do DAE
 Heveline Cristina de Figueiredo Silva - Engenheira Ambiental do DAE
 Natália Cotta  Miorini - Coordenadora da Defesa Civil
 Damião José Teodoro de Castro - Secretário Municipal de Obras
 Eduardo Bastos - Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Shirley Cosme Marques Drumond Rocha – Chefe de Gabinete
 Racíbia Alves de Moura - Procuradora Geral
 Andréa Peixoto Correa Martins - Secretária Municipal de Saúde
 Will Jony Gomes Nogueira - Assessor de Comunicação
 Fernanda Cristina de Ávila Torre - Secretária Municipal de Meio Ambiente

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

João Monlevade, em 23 de maio de 2019.

Simone Carvalho
Prefeita Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo terceiro dia do

mês de maio de 2019.

Eduardo Bastos
Assessor de Governo Interino